
MIÉRCOLES 14 DE JUNIO DE 2023Pág. 110 B.O.C.M. Núm. 140

B
O

C
M

-2
02

30
61

4-
25

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Vicepresidencia, Consejería de Educación y Universidades

25 ORDEN 1950/2023, de 1 de junio, del Vicepresidente, Consejero de Educación y
Universidades, por la que se autoriza la implantación de planes de estudios de en-
señanzas universitarias oficiales de grado y máster, así como de programas ofi-
ciales de doctorado en las universidades y centros de la Comunidad de Madrid.

La Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, en su artículo 8.2,
establece la competencia de las comunidades autónomas para la autorización de implanta-
ción de planes de estudios de títulos universitarios oficiales, previa verificación por el Con-
sejo de Universidades de los correspondientes planes de estudios.

El Real Decreto 99/2011, de 28 de enero, por el que se regulan las enseñanzas oficia-
les de doctorado, establece en su artículo 10 que los programas de doctorado conducentes
a la obtención del título oficial de Doctor deberán ser verificados por el Consejo de Univer-
sidades y autorizados por la correspondiente Comunidad Autónoma.

De acuerdo con lo anterior, se procede mediante la presente Orden a la autorización de im-
plantación de planes de estudios de títulos universitarios oficiales de grado y máster, así como
de programas de doctorado para el curso 2023-2024, una vez obtenida la resolución favorable
de verificación del Consejo de Universidades, de conformidad con el procedimiento estableci-
do por el Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, de organización de las enseñanzas uni-
versitarias y del procedimiento de aseguramiento de su calidad, y la Orden 2123/2019, de 8 de
julio, de la Consejería de Educación e Investigación, por la que se establece el plazo de presen-
tación de solicitudes en las universidades de la Comunidad de Madrid.

A efectos de su correspondiente anotación en el Registro de Universidades, Centros y
Títulos (RUCT), se incluyen en la presente Orden, las enseñanzas universitarias oficiales a
extinguir por las universidades de la Comunidad de Madrid, como consecuencia de su es-
casa demanda o debido a una reorganización de su oferta de estudios, garantizándose en
todo caso, el adecuado desarrollo efectivo de las enseñanzas que se extinguen para los es-
tudiantes que las hubieran iniciado hasta su finalización.

El Consejo Universitario de la Comunidad de Madrid, en sesión de su Comisión de
Planificación y Coordinación Universitaria, celebrada el 18 de mayo de 2023, y de confor-
midad con lo dispuesto en la Ley 4/1998, de 8 de abril, de Coordinación Universitaria de la
Comunidad de Madrid, informó favorablemente estas propuestas.

En virtud de lo dispuesto en el Decreto 236/2021, de 17 de noviembre, por el que se
establece la estructura orgánica de la Consejería de Educación, Universidades, Ciencia y
Portavocía, en relación con el Decreto 38/2022, de 15 de junio, del Consejo de Gobierno,
por el que se crea la Vicepresidencia, Consejería de Educación y Universidades, a propues-
ta de la Dirección General de Universidades y Enseñanzas Artísticas Superiores,

DISPONGO

Primero

Autorizar la implantación, a solicitud de las universidades correspondientes, de los
planes de estudios de las enseñanzas universitarias oficiales de grado y máster, así como de
los programas de doctorado que se relacionan en el Anexo I, a partir del curso 2023-2024.

Segundo

A efectos de su correspondiente anotación en el Registro de Universidades, Centros y
Títulos (RUCT), se incluyen en el anexo II la relación de las enseñanzas a extinguir por las
universidades de la Comunidad de Madrid, garantizándose, en todo caso, el adecuado de-
sarrollo efectivo de las enseñanzas que se extinguen, de tal forma que los estudiantes que
las hubieran iniciado con un aprovechamiento académico normal, puedan finalizarlas.



MIÉRCOLES 14 DE JUNIO DE 2023B.O.C.M. Núm. 140 Pág. 111

B
O

C
M

-2
02

30
61

4-
25

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Tercero

1. Las universidades de la Comunidad de Madrid implantarán las titulaciones con los
recursos humanos y materiales adecuados a su impartición de conformidad con las memo-
rias presentadas. Las universidades públicas contarán para ello con los recursos proceden-
tes de los precios públicos establecidos para las enseñanzas universitarias oficiales, los in-
gresos procedentes del sistema de financiación de las universidades de la Comunidad de
Madrid y el resto de los recursos con que cuente la universidad.

2. Con independencia del contenido de las memorias correspondientes a los planes
de estudios que cuentan con la resolución favorable del Consejo de Universidades, las ac-
tividades docentes de las enseñanzas cuya implantación se autoriza solo podrán ser impar-
tidas en las instalaciones que hayan sido autorizadas por la Comunidad de Madrid.

Cuarto

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrán interponer los in-
teresados recurso potestativo de reposición ante el Vicepresidente, Consejero de Educación
y Universidades en el plazo de un mes a partir del día siguiente a su publicación, o impug-
narla directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo en el plazo de dos
meses conforme a lo previsto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y 46 de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin
perjuicio de que los interesados puedan instar cualquier otro recurso que estimen pertinente.

Quinto

La presente Orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 1 de junio de 2023.

El Vicepresidente, Consejero de Educación y Universidades en funciones,
ENRIQUE OSSORIO CRESPO



MIÉRCOLES 14 DE JUNIO DE 2023Pág. 112 B.O.C.M. Núm. 140

B
O

C
M

-2
02

30
61

4-
25

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

ENSEÑANZAS OFICIALES DE GRADO, MÁSTER Y DOCTORADO 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO  

RESPONSABLE ECTS  
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 
UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Especialización 
en el Desarrollo Comunicativo y 
Lingüístico en la Etapa de 0 a 6 años  

Facultad de Psicología 60 Presencial - Autónoma de Madrid 
- Complutense de Madrid (coordinadora) 

Máster Universitario en Investigación e 
Innovación en Pedagogía de la Música 

Facultad de Formación del 
Profesorado y Educación 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Historia 
Contemporánea  

Facultad de Filosofía y 
Letras 

60 Presencial - Autónoma de Barcelona 
- Autónoma de Madrid 
- Complutense de Madrid 
- Universidad de Cantabria 
- Universidad de Granada 
- Universidad de Santiago de Compostela 
- Universidad de Zaragoza 
- Universidad del País Vasco/Euskal Herriko 
  Univertsitatea (coordinadora) 
- Universitat de València, Estudi General 

UNIVERSIDAD CARLOS III 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO  
RESPONSABLE 

ECTS  MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Ingeniería del 
Diseño Industrial 

Centro de Posgrado 60 Presencial --- 

Máster Universitario en Ingeniería 
Circular 

Centro de Posgrado 60 Presencial --- 

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO  

RESPONSABLE ECTS  
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 
UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Especialización 
en el Desarrollo Comunicativo y 
Lingüístico en la etapa de 0 a 6 años  

Facultad de Psicología 60 Presencial - Autónoma de Madrid 
- Complutense de Madrid (coordinadora) 

Máster Universitario en Historia 
Contemporánea  

Facultad de Geografía e 
Historia 

60 Presencial - Autónoma de Barcelona 
- Autónoma de Madrid 
- Complutense de Madrid 
- Universidad de Cantabria 
- Universidad de Granada 
- Universidad de Santiago de Compostela 
- Universidad de Zaragoza 
- Universidad del País Vasco/Euskal Herriko  
  Univertsitatea (coordinadora) 
- Universitat de València, Estudi General 

Máster Universitario en Estudios 
Contemporáneos sobre Mundo Árabe y 
Comunidades Musulmanas: Mediación 
Social y Gestión de Conflictos 

Facultad de Filología; 
Facultad de Ciencias 
Políticas y Sociología; y 
Facultad de Trabajo Social 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en I+D+i en la 
Industria Alimentaria 

Facultad de Veterinaria 60 Presencial --- 

CENTROS ADSCRITOS 

Máster Universitario en Psicopedagogía Centro de Enseñanza 
Superior en Humanidades 
y Ciencias de la Educación 
Don Bosco 

60 Presencial --- 

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA  

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO 

 RESPONSABLE ECTS  
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Ingeniería en Tecnologías 
Aeroespaciales 

Escuela Técnica Superior 
de Ingeniería Aeronáutica y 
del Espacio 

240 Presencial --- Curso a curso 



MIÉRCOLES 14 DE JUNIO DE 2023B.O.C.M. Núm. 140 Pág. 113

B
O

C
M

-2
02

30
61

4-
25

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO  
RESPONSABLE 

ECTS  MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Máster Universitario en Aprendizaje 
Automático y Datos Masivos 

Escuela Técnica Superior 
de Ingeniería de Sistemas 
Informáticos 

60 Presencial --- Curso a curso 

Máster Universitario en Ingeniería de 
Materiales 

Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros de Caminos, 
Canales y Puertos 

90 Presencial --- Curso a curso 

Máster Universitario en Agricultura de 
Precisión  

Escuela Técnica Superior de 
Ingeniería Agronómica, 
Alimentaria y de Biosistemas 

60 Presencial --- Curso a curso 

UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS  

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO  

RESPONSABLE ECTS  
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Comunicación Digital Facultad de 
Comunicación. Campus de 
Fuenlabrada 

240 Presencial --- Curso a curso 

CENTROS ADSCRITOS 

Grado en Cinematografía /Bachelor in 
Filmmaking 

Centro de Educación 
Superior TAI Escuela 
Universitaria de Artes 

240 Presencial --- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

CENTROS ADSCRITOS 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO  

RESPONSABLE ECTS  
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 
UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Negocios 
Digitales 

Centro de Educación 
Superior CEDEU 

60 - Presencial 
- Virtual 

--- 

UNIVERSIDAD ALFONSO X EL SABIO 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO  

RESPONSABLE ECTS  
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Educación Infantil Facultad de Ciencias de la 
Educación 

240 - Presencial 
- Virtual 

--- Curso a curso 

Grado en Ingeniería en Sistemas 
Industriales 

Escuela Politécnica 
Superior 

240 Presencial --- - Curso 2023/2024: 
1º y 2º 
- Curso 2024/2025: 
3º y 4º 

Grado en Marketing Facultad de Estudios 
Sociales y Lenguas 
Aplicadas 

240 - Presencial 
- Virtual 

--- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO  

RESPONSABLE ECTS  
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Educación Bilingüe/ 
Master in Bilingual Education 

Facultad de Ciencias de la 
Educación 

60 Virtual --- 

Máster Universitario en Dirección y 
Administración de Empresas – MBA 

Facultad de Estudios 
Sociales y Lenguas 
Aplicadas 

60 - Presencial 
- Virtual 

--- 

Máster Universitario en Logística   Escuela Politécnica Superior 60 Virtual --- 

Máster Universitario en Energías 
Renovables 

Escuela Politécnica Superior 60 Virtual --- 

Máster Universitario en Odontología Digital Facultad de Odontología 60 Híbrida --- 

Máster Universitario en Dirección y Gestión 
de Recursos Humanos   

Facultad de Estudios Sociales 
y Lenguas Aplicadas 

60 Virtual --- 

Máster Universitario en Marketing Digital   Facultad de Estudios Sociales 
y Lenguas Aplicadas 

60 Virtual --- 

Máster Universitario en Negocios Digitales Facultad de Estudios Sociales 
y Lenguas Aplicadas 

60 Virtual --- 

Máster Universitario en Inteligencia Artificial Escuela Politécnica Superior 60 Virtual --- 



MIÉRCOLES 14 DE JUNIO DE 2023Pág. 114 B.O.C.M. Núm. 140

B
O

C
M

-2
02

30
61

4-
25

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

UNIVERSIDAD ANTONIO DE NEBRIJA 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO  
RESPONSABLE 

ECTS  MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Fisioterapia Facultad de Ciencias de la 
Vida y de la Naturaleza 

240 Presencial --- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO  
RESPONSABLE 

ECTS  MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Psicología 
General Sanitaria 

Facultad de Ciencias de la 
Vida y de la Naturaleza 

90 Presencial --- 

Máster Universitario en Neuropsicología  Facultad de Ciencias de la 
Vida y de la Naturaleza 

60 - Presencial 
- Virtual 

--- 

Máster Universitario en Español como 
Lengua Extranjera: Didáctica e 
Investigación 

Facultad de Lenguas y 
Educación 

60 - Presencial 
- Virtual 

--- 

Máster Universitario en Calidad e 
Innovación Educativa 

Facultad de Lenguas y 
Educación 

60 - Virtual --- 

Máster Universitario en Atención 
Temprana 

Facultad de Lenguas y 
Educación 

60 - Virtual --- 

Enseñanzas de Doctorado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO  
RESPONSABLE 

MODALIDAD DE  
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Programa de Doctorado en Ingeniería y 
Gestión de Proyectos  

Escuela de Doctorado Presencial ESIC Universidad 
Antonio de Nebrija 
Universidad Europea del Atlántico 
(coordinadora) 

UNIVERSIDAD CAMILO JOSÉ CELA 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO  

RESPONSABLE ECTS  
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Medicina Facultad de Salud 360 Presencial --- - 2023/2024: 1º y 2º 
- 2024/2025: 3º 
- 2025/2026: 4º 
- 2026/2027: 5º 
- 2027/2028: 6º 

Grado en Farmacia Facultad de Salud 300 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Biomedicina Facultad de Salud 240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Ingeniería Robótica e 
Inteligencia Artificial   

Facultad de Tecnología y 
Ciencia 

240 Presencial --- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO  

RESPONSABLE ECTS  
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Medicina de 
Urgencias Hospitalarias y Paciente 
Crítico 

Facultad de Salud 60 Presencial --- 

Máster Universitario en Enfermería de 
Urgencias y Emergencias 

Facultad de Salud 60 Híbrida --- 

Máster Universitario en Medicina de 
Urgencias y Emergencias 

Facultad de Salud 60 Híbrida --- 

UNIVERSIDAD EUROPEA DE MADRID 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO  

RESPONSABLE ECTS  
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Ciencias Políticas Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación. Villaviciosa 
y Alcobendas 

240 Virtual --- - Curso 2023/2024: 
1º y 2º 
- Curso 2024/2025: 
3º y 4º 

Grado en Historia Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación. Villaviciosa 
y Alcobendas 

240 Virtual --- - Curso 2023/2024: 
1º y 2º 
- Curso 2024/2025: 
3º y 4º 

Grado en Bioinformática Facultad de Ciencias 
Biomédicas y de la Salud. 
Villaviciosa y Alcobendas 

240 - Presencial 
- Híbrida 

--- - Curso 2023/2024: 
1º y 2º 
- Curso 2024/2025: 
3º y 4º 



MIÉRCOLES 14 DE JUNIO DE 2023B.O.C.M. Núm. 140 Pág. 115

B
O

C
M

-2
02

30
61

4-
25

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO  

RESPONSABLE ECTS  
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Arte Digital y Tecnologías 
Creativas 

Escuela de Arquitectura, 
Ingeniería y Diseño. 
Villaviciosa y Alcobendas 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Diseño de Producto ESCUELA DE 
ARQUITECTURA, 
INGENIERÍA Y DISEÑO. 
VILLAVICIOSA Y 
ALCOBENDAS 

240 PRESENCIAL --- CURSO A CURSO 

Grado en Diseño de Interiores Escuela de Arquitectura, 
Ingeniería y Diseño. 
Villaviciosa y Alcobendas 

240 - Presencial 
- Virtual 

--- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO RESPONSABLE ECTS  
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Diseño Urbano 
y Movilidad Sostenible   

Escuela de Arquitectura, 
Ingeniería y Diseño. 
Villaviciosa y Alcobendas 

60 - Presencial 
- Virtual 

--- 

Máster Universitario en Derecho de 
Familia 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación. Villaviciosa 
y Alcobendas 

60 Virtual --- 

Máster Universitario en Educación 
Intercultural 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación. Villaviciosa 
y Alcobendas 

60 Virtual --- 

Máster Universitario en Metodologías 
Activas 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación. Villaviciosa 
y Alcobendas 

60 Virtual --- 

Máster Universitario en Violencia de 
Género y Políticas de Igualdad 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación. Villaviciosa 
y Alcobendas 

60 Virtual --- 

Máster Universitario en Terapia 
Psicológica de Pareja y Sexualidad 

Facultad de Ciencias 
Biomédicas y de la Salud. 
Villaviciosa y Alcobendas 

60 Virtual --- 

Máster Universitario en Auditoría de 
Cuentas 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación. Villaviciosa 
y Alcobendas 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Derecho Digital 
y Tecnológico 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación. Villaviciosa 
y Alcobendas 

60 - Presencial 
- Virtual 

--- 

Máster Universitario en Dirección de 
Comercio Electrónico 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación. Villaviciosa 
y Alcobendas 

60 Virtual --- 

Máster Universitario en Educación en 
STEAM (Ciencias, Tecnología, 
Ingeniería, Artes y Matemáticas) 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación. Villaviciosa 
y Alcobendas 

60 Virtual --- 

Máster Universitario en Fisioterapia 
Invasiva 

Facultad de Ciencias 
Biomédicas y de la Salud. 
Villaviciosa y Alcobendas 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Biotecnología 
Clínica 

Facultad de Ciencias 
Biomédicas y de la Salud. 
Villaviciosa y Alcobendas 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Fisioterapia 
Oncológica 

Facultad de Ciencias de la 
Actividad Física y el 
Deporte. Villaviciosa y 
Alcobendas 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Investigación en 
Bioética 

Facultad de Ciencias 
Biomédicas y de la Salud. 
Villaviciosa y Alcobendas 

60 - Presencial 
- Virtual 

--- 

CENTROS ADSCRITOS 

Máster Universitario en Práctica 
Tributaria 

Centro de Educación 
Superior Centro de 
Estudios Garrigues 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Mercados 
Financieros y Banca de Inversión 
Tributaria 

Centro de Educación 
Superior Centro de 
Estudios Garrigues 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Derecho de las 
Transacciones Internacionales / Master 
in Laws (LL.M.) in International 
Transactions 

Centro de Educación 
Superior Centro de 
Estudios Garrigues 

60 Virtual --- 

 

 



MIÉRCOLES 14 DE JUNIO DE 2023Pág. 116 B.O.C.M. Núm. 140

B
O

C
M

-2
02

30
61

4-
25

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE VITORIA 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO  

RESPONSABLE ECTS  
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Derecho Facultad de Derecho, 
Empresa y Gobierno 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Genética Facultad de Ciencias 
Experimentales 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Dirección Internacional de 
Negocios / Bachelor in International 
Business Management 

Facultad de Derecho, 
Empresa y Gobierno 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Economía y Finanzas Facultad de Derecho, 
Empresa y Gobierno 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Filosofía, Política y Economía Facultad de Derecho, 
Empresa y Gobierno 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Ingeniería de Sistemas de 
Inteligencia Artificial 

Escuela Politécnica 
Superior 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Relaciones Internacionales Facultad de Derecho, 
Empresa y Gobierno 

240 Presencial --- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO  
RESPONSABLE 

ECTS  MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Bioinformática y 
Análisis de Datos Biomédicos 

Escuela de Posgrado y 
Formación Permanente 

60 Presencial --- 

Master Universitario en Ciencias y 
Humanidades 

Escuela de Posgrado y 
Formación Permanente 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Gobernanza 
Pública y Corporativa / Master in Public 
and Corporate Governance   

Facultad de Derecho, 
Empresa y Gobierno 

60 Presencial --- 

UNIVERSIDAD SAN PABLO-CEU 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO  
RESPONSABLE 

ECTS  MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Ciencia e Ingeniería de 
Datos/Bachelor in Data Science and 
Engineering  

Escuela Politécnica Superior 240 Presencial --- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO RESPONSABLE ECTS  
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Análisis y 
Divulgación de Datos 

Facultad de Ciencias 
Económicas y Empresariales 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Nutrición 
Personalizada e Intervención Nutricional 

Facultad de Farmacia 60 Presencial --- 

UNIVERSIDAD DE DISEÑO, INNOVACIÓN Y TECNOLOGÍA (UDIT) 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO 

RESPONSABLE ECTS  
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Publicidad y Creación de 
Marca 

Facultad de 
Diseño y 
Tecnología 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Animación Facultad de 
Diseño y 
Tecnología 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Diseño y Desarrollo de 
Videojuegos y Entornos Virtuales 

Facultad de 
Diseño y 
Tecnología 

240 - Presencial 
- Híbrida 
- Virtual 

--- Curso 2024/2025: 1º, 2º, 3º y 
4º 

Grado en Diseño Multimedia y 
Gráfico 

Facultad de 
Diseño y 
Tecnología 

240 Presencial --- Curso 2024/2025: 1º, 2º, 3º y 
4º 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS  MODALIDAD DE  
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Diseño de 
Interiores   

Escuela de 
Postgrado en 
Diseño e 
Innovación 

60 - Presencial 
- Híbrida 
- Virtual 

--- 



MIÉRCOLES 14 DE JUNIO DE 2023B.O.C.M. Núm. 140 Pág. 117

B
O

C
M

-2
02

30
61

4-
25

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

CUNEF UNIVERSIDAD  

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE ECTS  MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Ciencia de Datos Escuela Politécnica 
Superior 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Empresa y Tecnología Facultad de Empresa, 
Economía y Derecho 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Estudios Internacionales / 
Bachelor in International Studies 

Facultad de Empresa, 
Economía y Derecho 

240 Presencial --- Curso a curso 

ESIC UNIVERSIDAD  

Enseñanzas de Doctorado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

MODALIDAD  
DE IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES PARTICIPANTES (ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

Programa de Doctorado en Ingeniería 
y Gestión de Proyectos  

Facultad de Ciencias 
Jurídicas y Sociales 

Presencial ESIC Universidad 
Antonio de Nebrija 
Universidad Europea del Atlántico (coordinadora) 

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE LA EMPRESA 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE ECTS MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Criminología Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

240 - Presencial 
- Virtual 

--- Curso a curso 

Grado en Física Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

240 - Presencial --- Curso a curso 

Grado en Psicología Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

240 - Presencial 
- Virtual 

--- Curso a curso 

Grado en Educación Primaria Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

240 - Virtual --- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE ECTS  MODALIDAD  

DE IMPARTICIÓN 
UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Acceso a la 
Abogacía 

Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

90 Virtual --- 

Máster Universitario en Energías 
Renovables 

Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

60 Virtual --- 

Máster Universitario en Guion 
Audiovisual 

Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

60 - Presencial 
- Virtual 

--- 

Máster Universitario en Prevención 
de Riesgos Laborales 

Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

60 Virtual --- 

Máster Universitario en Psicología 
General Sanitaria   

Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

90 Virtual --- 

Máster Universitario en 
Psicopedagogía 

Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

60 Virtual --- 

CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES INSTITUTO DE EMPRESA 

Centro adscrito a IE Universidad (Segovia) 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE ECTS  MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Estudios Urbanos / 
Bachelor in Urban Studies 

Centro de Estudios 
Superiores Instituto 
de Empresa 

240 Presencial --- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE ECTS  MODALIDAD DE  

IMPARTICIÓN 
UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Economía 
Aplicada/Master in Applied 
Economics 

Centro de Estudios 
Superiores Instituto 
de Empresa 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Relaciones 
Internacionales/Master in 
International Relations 

Centro de Estudios 
Superiores Instituto 
de Empresa 

60 Presencial --- 

 



MIÉRCOLES 14 DE JUNIO DE 2023Pág. 118 B.O.C.M. Núm. 140

B
O

C
M

-2
02

30
61

4-
25

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO II 

Enseñanzas a extinguir 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR UNIVERSIDAD Y/O 
CENTRO ADSCRITO 

CÓDIGO 
RUCT 

Máster Universitario en Calidad de Aguas Continentales / Inland Water Quality Assessment   Universidad 4314591 

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR UNIVERSIDAD Y/O 
CENTRO ADSCRITO 

CÓDIGO 
RUCT 

Máster Universitario en Historia Contemporánea (título conjunto de la Universidad Autónoma de Barcelona; la 
Universidad Autónoma de Madrid; la Universidad Complutense de Madrid; la Universidad de Cantabria; la 
Universidad de Santiago de Compostela; la Universidad de Zaragoza; la Universidad del País Vasco/Euskal 
Herriko Unibertsitatea; la Universidad Internacional Menéndez Pelayo y la Universitat de València (Estudi General) 

Universidad 4311727 

Máster Universitario en Estudios Avanzados sobre Islam en la Sociedad Europea Contemporánea Universidad 4313517 

Máster Universitario en Arteterapia y Educación Artística para la Inclusión Social (título conjunto de las 
Universidades Autónoma de Madrid, Complutense y Valladolid. Coordina la Universidad Complutense) 

Universidad 4311850 

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA  

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR UNIVERSIDAD Y/O 
CENTRO ADSCRITO 

CÓDIGO 
RUCT 

Máster Universitario en Desarrollo de Aplicaciones y Servicios para Dispositivos Móviles Universidad 4315439 

UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS  

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR UNIVERSIDAD Y/O 
CENTRO ADSCRITO 

CÓDIGO 
RUCT 

Máster Universitario en Responsabilidad Civil Extracontractual Universidad 4315378 

Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación Universidad 4314164 

Máster Universitario en Innovación y Dirección de Empresas Gastronómicas   Universidad 4317006 

Grado en Cinematografía y Artes Audiovisuales Centro de Educación 
Superior TAI Escuela 
Universitaria de Artes  

2502868 

UNIVERSIDAD ALFONSO X EL SABIO 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR UNIVERSIDAD Y/O 
CENTRO ADSCRITO 

CÓDIGO 
RUCT 

Grado en Criminología y Seguridad Universidad 2504162 

Máster Universitario en Gestión Avanzada de la Promoción y la Explotación de Infraestructuras Universidad 4316133 

Máster Universitario en Seguridad del Paciente y Calidad Asistencial Universidad 4317776 

Máster Universitario en Protección Internacional de los Derechos Humanos, Políticas Públicas y Sostenibilidad Universidad 4315553 

Máster Universitario en Ingeniería de Seguridad de la Información y las Comunicaciones Universidad 4310017 

UNIVERSIDAD ANTONIO DE NEBRIJA 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR UNIVERSIDAD Y/O 
CENTRO ADSCRITO 

CÓDIGO 
RUCT 

Máster Universitario en Didáctica del Español como Lengua Extranjera Universidad 4315885 

Máster Universitario en Lingüística Aplicada a la Enseñanza del Español como Lengua Extranjera Universidad 4311102 

Máster Universitario en Derecho de los Negocios Internacionales / Master in International Business Law Universidad 4317025 

UNIVERSIDAD CAMILO JOSÉ CELA 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR UNIVERSIDAD Y/O 
CENTRO ADSCRITO 

CÓDIGO 
RUCT 

Grado en Gestión Urbana / Bachelor of Urban Management   Universidad 2503558 

Máster Universitario en Dirección de la Empresa Familiar Universidad 4316918 

UNIVERSIDAD EUROPEA DE MADRID 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR UNIVERSIDAD Y/O 
CENTRO ADSCRITO 

CÓDIGO 
RUCT 

Máster Universitario en Educación Bilingüe Universidad 4314052 

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE VITORIA 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR UNIVERSIDAD Y/O 
CENTRO ADSCRITO 

CÓDIGO 
RUCT 

Grado en Relaciones Internacionales Universidad 2502953 

Grado en Filosofía, Política y Economía  Universidad 2503770 

Grado en Derecho  Universidad 2501554 

Máster Universitario en Recuperación Funcional Integral Universidad 4316868 

Máster Universitario en Ingeniería en Automoción Universidad 4317662 

UNIVERSIDAD SAN PABLO-CEU 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR UNIVERSIDAD Y/O 
CENTRO ADSCRITO 

CÓDIGO 
RUCT 

Máster Universitario en Electrofisiología Cardiaca, Diagnóstica y Terapéutica Universidad 4311847 

(03/9.872/23)


		2023-06-14T07:43:00+0200




